
1Ano XV  - Nº 1834 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024

ANO XV - Nº  1834 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUIZ DOS SANTOS VENÂNCIO

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Chefe do Executivo

Atos da Secretaria de Educação

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

PORTARIA Nº. 019 DE 23 DE JANEIRO DE 2024.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 135, de 24 de fevereiro de 2021, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao 
dia 22 de janeiro de 2024, revogando as disposições em contrario.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

REPUBLICADA POR INCORREÇÃO

PORTARIA Nº 004, DE 22 DE JANEIRO DE 2024.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITA-
BAPOANA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS 
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor efetivo desta Prefeitura, Licença Prêmio para  o mês de JANEIRO DE 2024, conforme relação 
abaixo:

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Administração

Atos da Secretaria de Fazenda
EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 6/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0008/2022
PROC. ADM. Nº 2158/2022
OBJETO: LOCAÇÃO DE ÔNIBUS E VAN, PELO PERÍO-
DO DE 02 (DOIS) MESES  
EMPRESA: A. P. PAES DOS SANTOS - ME
CNPJ: 05.942.381/0001-41
VALOR: R$ 113.500,00 (cento e treze mil e quinhentos 
reais)

São Francisco de Itabapoana, 22 de janeiro de 2024.

FAGNER AZEREDO DA SILVA
Secretário Municipal de Promoção Social  

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 2/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0002/2021
PROC. ADM. Nº 1561/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, PARA 
SERVIÇOS DE COLETA, TRANSPORTE, TRATAMENTO 
E DESTINAÇÃO FINAL DE RESIDUOS SÓLIDOS, DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
EMPRESA: PORTAL TRANSPORTE E COMÉRCIO DE 
RESÍDUOS E LOCAÇÃO  
CNPJ: 18.770.328/0001-52
VALOR: R$ 200.083,33 (duzentos mil e oitenta e três reais 
e trinta e três centavos)

São Francisco de Itabapoana, 22 de janeiro de 2024.

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO
Secretário Municipal de Saúde

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 118/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2023
PROC. ADM. Nº 740/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
EMPRESA: BP NOGUEIRA EMPEENDIMENTOS LTDA
CNPJ: 40.394.490/0001-72
VALOR: R$ 13.425,60 (treze mil, quatrocentos e vinte e 
cinco reais e sessenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 119/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2023
PROC. ADM. Nº 740/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
STRUÇÃO 
EMPRESA: L. V. R. COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 50.901.953/0001-07
VALOR: R$ 83.066,80 (oitenta e três mil e sessenta e seis 
reais e oitenta centavos)

São Francisco de Itabapoana, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 117/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2023
PROC. ADM. Nº 740/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CON-
STRUÇÃO 
EMPRESA: XAMAXE SERVIÇOS LTDA
CNPJ: 17.232.835/0001-70
VALOR: R$ 67.240,10 (sessenta e sete mil, duzentos e 
quarenta reais e dez centavos)

São Francisco de Itabapoana, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 120/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0041/2023
PROC. ADM. Nº 740/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO 
EMPRESA: M SILVA BATISTA REPRESENTANTE COMER-
CIAL LTDA
CNPJ: 50.411.840/0001-15
VALOR: R$ 86.294,80 (oitenta e seis mil, duzentos e noventa 
e quatro reais e oitenta centavos)
São Francisco de Itabapoana, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE EMPENHO

EMPENHO Nº 98/2024
PREGÃO PRESENCIAL Nº 0074/2023
PROC. ADM. Nº 116/2023
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE SMARTPHONE 
TABLETS 
EMPRESA: N F V M COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI
CNPJ: 31.690.504/0001-04
VALOR: R$ 14.400,00 (quatorze mil e quatrocentos reais)
São Francisco de Itabapoana, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
Prefeita Municipal

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE CONTRATO

MODALIDADE: Pregão Presencial SRP
NÚMERO: 001/2022
PROC.ADM. Nº 4553/2022
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Obras.
OBJETO: Prorrogação de prazo da contratação de locação de 
caminhão basculante com operador e
combustível.
EMPRESA: N.F.V.M. COMÉRCIO E EMPREENDIMENTOS 
EIRELI.
CNPJ: 31.690.504/0001-04
PRAZO: 12 (doze) meses, a contar de 11/02/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, § 2, Inciso II, da lei 8.666/93.
 São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, 
inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 0104/2023, processo administrativo n.º 5396/2023, cujo ob-
jeto é Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de uniformes destinados os funcionários 
da ENTRANSFI., às empresas:
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 
(CNPJ: 14.506958/0001-63).
Perfazendo o valor total de R$ 291.300,00 (duzentos e noven-
ta e um mil e trezentos
reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 
291.300,00 (duzentos e noventa
e um mil e trezentos reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO 
DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, 
inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem 
como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os 
atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 0107/2023, processo administrativo n.º 5413/2023, cujo 
objeto é Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa para locação de Tendas 
para atender a diversos eventos da
Secretaria Municipal de Turismo, Indústria e Comércio., às 
empresas:
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA 
(CNPJ: 14.506958/0001-63).
Perfazendo o valor total de R$ 343.995,00 (trezentos e 
quarenta e três mil,
novecentos e noventa e cinco reais). Perfazendo esta licitação 
o valor global de R$
343.995,00 (trezentos e quarenta e três mil, novecentos e no-
venta e cinco reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XV  - Nº 1834 - TERÇA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 2024

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 0108/2024, processo administrativo n.º 4976/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura
e eventual Contratação de empresa qualificada para prestação de serviços de assentamento de
intertravados de concreto, e assentamento de meio-fio, sem fornecimento de material, para atender
a secretaria municipal de obras, urbanismo e serviços públicos., às empresas:
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ: 14.506.958/0001-63).
Perfazendo o valor de R$ 3.450.000,00 (três milhões, quatrocentos e cinquenta
mil reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 3.450.000,00 (três
milhões, quatrocentos e cinquenta mil reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 0109/2023, processo administrativo n.º 5316/2023, cujo objeto é Registro de preços para futura
e eventual contratação de empresa especializada em execução de serviços de manutenção corretiva
e preventiva de veículos, compreendendo revisão programada, serviços na área de mecânica em
geral, elétrica, funilaria e pintura, em diversos veículos da frota municipal, conforme especificações
descritas no projeto básico., às empresas:
XAMAXE SERVICOS LTDA (CNPJ: 17.232.835/0001-70). Perfazendo o valor total de R$
69.558,00 (sessenta e nove mil, quinhentos e cinquenta e oito reais). M R P SERVIÇO
E MANUTENÇÃO LTDA (08.832.051/0001-91). Perfazendo o valor total de R$
16.895,00 (dezesseis mil, oitocentos e noventa e cinco reais). Perfazendo esta
licitação o valor global de R$ 86.453,00 (oitenta e seis mil, quatrocentos e cinquenta
e três reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A PREFEITA MUNICIPAL, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS, no uso das
atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02,
concomitante com artigo 43, inciso VI, da Lei 8.666/93,bem como o amparo do parecer da
Procuradoria Geral do Município DECIDE, HOMOLOGAR os atos praticados no o Pregão Presencial
nº. 0103/2023, processo administrativo n.º 5230/2023, cujo objeto é Registro de Preços para futura
e eventual aquisição de Placas de Sinalização vertical, incluindo instalação., às empresas:
PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA (CNPJ: 14.506958/0001-63).
Perfazendo o valor total de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco mil reais).
Perfazendo esta licitação o valor global de R$ 525.000,00 (quinhentos e vinte e cinco
mil reais).
PUBLIQUE-SE.
São Francisco de Itabapoana-RJ, 23 de janeiro de 2024.

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL

Atos de Conselhos Municipais

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMMA Nº 01/2024 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de janeiro de 2024.

 
Luciana Landim Soffiati

Presidente do Conselho Municipal de Meio Ambiente

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 0018/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 0100/2023, processo 
administrativo nº 5069/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1138000143/231 
 

BENJAMIN SOLUÇÕES E SERVIÇOS LTDA - CNPJ: 34.080.247/0001-87 

Item Descrição do Produto/Serviço Unid Quant Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

7 

Fogão industrial com as seguintes especificações mínimas: com forno 
capacidade mínima 55 litros, 6 bocas, bandejas, para resíduos, 6 
queimadores simples em ferro fundido, grelhas em ferro fundido, 
estrutura em aço galvanizado, pintura eletrostática a pó, na cor grafite, 
registros cromados, bandeja coletora de resíduos, forno revestido em 
lã de vidro, gás de baixa pressão, registro comando, grelhas e 
queimadores em ferro fundido. 
Marca: cefaz 

UND 10 2.462,00 24.620,00 

8 

Fogão industrial de 4 bocas, sendo 2 bocas duplas, 2 bocas simples, 
forno, gás de baixa pressão, registro ¹/4 ", grelhas e queimadores em 
ferro fundido. 
Marca: cefaz 

UND 10 2.089,00 20.890,00 

17 

Forno industrial a gás com pedra refratária 100x68. Queimadores com 
sistema de gaveta, e aço tubular, com regulador de entrada de ar para 
uma chama mais perfeita. Câmara com três trilhos de apoio para 
regulagem de altura das esteiras; isolamento em lã de vidro; abertura 
total do vidro; pés resistentes e piso em pedra refratária; termômetro 
na lateral do forno. Profundidade interna 60cm, largura interna 80cm, 
altura interna 23cm, profundidade externa 68cm, largura externa 
100cm, altura externa total 122cm. 
Marca: cefaz 

UND 15 2.000,00 30.000,00 

Total do Proponente R$ 75.510,00 
 
 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 11 de janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA 

 

 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 021/2024 
 
A PREFEITA MUNICIPAL, em cumprimento ao disposto no inciso I, art. 6º, do Decreto Municipal nº 
034/2009, torna público os itens registrados no Pregão Presencial nº. 0106/2023, processo 
administrativo nº 5753/2023, pelo período de 12 (doze) meses, conforme abaixo:1148000151/231 
 

PLANNING EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA - CNPJ: 14.506.958/0001-63 

Item Descrição do Produto/Serviço Unidade Quantidade Valor 
Unitário 

Valor 
Total 

1 

Conjunto de arquibancadas galvanizada com cobertura (estrutura 
mínima); 25 metros lineares de arquibancadas com 12 degraus de 
altura, sendo um degrau duplo para passarela, para acomodação de 
pessoas com largura de 0,60cm, passarela frontal guarda-corpo frontal 
tipo grade medindo 1,10m, guarda-corpo traseiro tipo grade medindo 
1,80m, largura do espaçamento dos guarda-corpos anotação de 
responsabilidade técnica art, emitida pelo crea competente, 
devidamente aprovada. 
Marca: planning 

DIARI 20 7.580,00 151.600,00 

2 
Guarda-corpo tipo grade medindo 1,80m de comprimento e 1,20m de 
altura. 
Marca: planning 

DIARI 30 18,00 540,00 

3 
Conjunto de 04 tendas 10x10 m com pé direito elevado em q30 com o 
mínimo de 6m de altura 
Marca: planning 

DIARI 20 7.540,00 150.800,00 

Total do Proponente R$ 302.940,00 
 

São Francisco de Itabapoana-RJ, 22 de janeiro de 2024. 
 
 
 

FRANCIMARA AZEREDO DA S. BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL 

 




